## تحلیل زمینه‌های معاهده زهاب و پیامدهای آن بر دولت صفویه

جهانبخش ثواقب\* - طاهره زکیی\*\*

### چکیده

مناسبات دولت صفویه با همسایه غربی خود، یعنی دولت عثمانی، از همان زمان شاه اسماعیل اول توأم با کشمکش و درگیری‌های نظامی بود. جنگ چالدران در سال ۹۲۰ ق/۱۵۱۴م نقطه عطف این ستیزه‌ها بود که درگیری‌های درازمدت بعدی را در پی داشت. شاه عباس اول در دوران حکومت خود، چند بار توانست عثمانیان را شکست دهد؛ اما با مرگ او در سال ۱۰۳۸ ق/۱۶۲۹م و در آغاز سلطنت شاه صفی، بار دیگر عثمانیان در حمایت از شاهزاده‌ای شورشی و فراری گرجی، به ایران لشکر کشیدند. با این اقدام، پادشاه صفوی درگیر جنگی ده ساله شد که سرانجام، به شکست او و جدایی بغداد و بین‌النهرین از حاکمیت صفویه انجامید. این دوره از جنگ‌ها با انعقاد معاهده صلح زهاب در سال ۱۰۴۹ ق/۱۶۳۹م به انتها رسید و به حدود یک سده و نیم ستیز بین دو همسایه پایان داد. در این مقاله، افزون بر شناخت عوامل دشمنی و ستیزه‌های دیرینه صفویان و عثمانیان، به منازعات این دو همسایه در ایام زمامداری شاه صفی پرداخته شده است؛ سپس زمینه‌های برقراری معاهده زهاب و پیامدهای آن در اوضاع داخلی و سیاست خارجی دولت صفویه تبیین و تحلیل شده است. یافته‌های این پژوهش نشان داده که انعقاد معاهده زهاب بین ایران و عثمانی در عصر شاه صفی، سیاست داخلی و خارجی ایران را تحت تأثیر قرار داده و پیامدهای درازمدتی برای دولت صفوی در پی داشته است.

واژه‌های کلیدی: صفویه، عثمانی، شاه صفی، سلطان مراد چهارم، بغداد، معاهده زهاب.

\* استاد گروه تاریخ دانشگاه لرستان jahan\_savagheb@yahoo.com

\*\* کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامی دانشگاه لرستان taherehzakii@yahoo.com

## مقدمه

با روی کار آمدن شاه اسماعیل صفوی (حک ۹۰۷ تا ۹۳۰ ق/۱۵۰۲ تا ۱۵۲۴ م) و برافتادن ملوک الطوائفی و استقرار مذهب شیعه، دولت متمرکزی در ایران به وجود آمد که در دنیای آن روز، از شهرت و اعتبار خاصی برخوردار شد. در همین زمان و با کوشش سلطان محمد دوم، یعنی فاتح قسطنطنیه و سپس سلطان سلیم اول امپراتوری عثمانی نیز قدرتی به هم رساند و رقیب بزرگی برای دولت صفویه شد. از این رو، با مبارزه‌جویی شاه اسماعیل و سلطان سلیم و در اثر عوامل متعددی، از همان سال‌های آغاز حکومت صفویه مناسبات نظامی و خصمانه‌ای میان دو دولت شکل گرفت. حاصل این مناسبات نیز جنگ‌ها و زدوخوردهای گوناگون، خسارت و خرابی منابع اقتصادی، تلفات نیروی انسانی، دشمنی و ستیزه و ناامنی مرزی، بهره‌وری کشورهای اروپایی از اختلاف این دو همسایه و عوامل دیگر بود. ستیزه‌های دو دولت در خلال سده دهم و در سده یازدهم قمری تا انعقاد معاهده صلح زهاب در سال ۱۰۴۹ ق/۱۶۳۹ م و ایام پادشاهی شاه صفی (حک ۱۰۳۸ تا ۱۰۵۲ ق/۱۶۲۹ تا ۱۶۴۲ م) ادامه داشت و بارها دو کشور را به مصاف یکدیگر کشاند. این پژوهش با مد نظر داشتن مناسبات نظامی دو دولت صفویه و عثمانی در عصر شاه صفی، با هدف تبیین چگونگی رابطه طرفین در این دوره، به تحلیل زمینه‌های انعقاد معاهده زهاب و تأثیر پیامدهای آن در سیاست داخلی و خارجی دولت صفویه پرداخته است.